
Ahoj deváťáci, níže jsem vám připravil, co byste měli znát z nové látky. Na otázky většinou najdete odpovědi ve své 

učebnici, ale můžete samozřejmě použít i všechny ostatní zdroje informací.  Pracovat budete i s pracovním sešitem, 

který máte mít doma. Společně s rodiči si rozvrhněte práci do jednotlivých týdnů, určitě nevypracovávejte všechna 

témata v jeden den, stačí, když každému jednotlivému tématu budete věnovat jeden týden. Obě témata pak chci, 

abyste měli zvládnutá do konce měsíce dubna. 

Pozor, nenechávejte ale vše na poslední chvíli! Jednoduše vypracované odpovědi po vás budu po návratu do školy 

chtít napsané (můžete mi je i poslat – vyfocené na mobilu, doplněné ve wordu - na školní mailovou adresu: 

pavel.zalesky@specialnihk.cz). Společně vše zkontrolujeme a řekneme si i správné odpovědi. Jestliže tvoji rodiče 

pracují, nezatěžuj je a než se začneš ptát, zkus nejdřív hledat, kde se dá.  

Téma 3: Ekologie - neživá příroda 
 

1. Co znamená název ekologie a čím se ekologie zabývá? 

2. Co znamená životní prostředí? 

3. Napiš podmínky, které se týkají neživé přírody. 

4. Napiš podmínky, které se týkají živé přírody. 

5. V jakých podmínkách žijí rak říční a perlorodka říční? 

6. Který zdroj záření je zdrojem tepla? 

7. Který druh záření je zachycován ozonovou vrstvou? 

8. Pro co je důležité viditelné záření? 

9. Jaká je nejvýhodnější teplota pro život většiny organismů? 

10. Jaké teploty mohou přežít bakterie? 

11. Kteří živočichové mají stálou teplotu krve? 

12. Kteří živočichové nemají stálou teplotu krve? 

13. Z jakých plynů se skládá vzduch? 

14. V jakých skupenstvích se na Zemi vyskytuje voda? 

15. Kolik procent sladké vody je na Zemi z celkového množství vody? 

16. Jaké dvě rostliny se vyskytují na kyselých půdách? 

17. Mrkni se na toto video: https://www.youtube.com/watch?v=Molg9Qhr6LQ 

 

Téma 4: Ekologie - živá příroda 
 

1. Napiš všechny čtyři druhy organismů. 

2. Co je to populace? 

3. Co je to hustota populace a kdy má nejhustší populaci např. populace mšic? 

4. Na čem závisí růst populace (napiš dva faktory)? 

5. Kdy je narušena rovnováha v prostředí? 

6. Co znamená slovo konkurence? 

7. Co znamená slovo predace? 

8. Co znamená slovo parazitismus? 

9. Co znamená slovo symbióza? 

10. Napiš tři ekosystémy suchozemské a tři vodní. 

11. Uveď příklad potravního řetězce. 

 

V pracovním sešitě vyplň strany 10-17 

Tvůj učitel přírodopisu Pavel Záleský  

https://www.youtube.com/watch?v=Molg9Qhr6LQ

